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Werkstoff
Nummer

Norm- und/ oder
Werkstoffblatt

vergleichbare 
AISI- bzw. 
ASTM ¹)

und UNS-Type

Bezeichnung
nach EN10088-1

C
max.

Cr Mo Ni Mn
max.

Ti N Sonstiges

Outo-
kumpu

Industeel Thyssen
Krupp

Tyssen Krupp
VDM

üblicher
Lieferzustand

Streckgrenze oder 0,2-Grenze Rp 0,2 bei einer Temperatur in °C von 1-%- Dehngrenze Rp 1,0 bei einer Temperatur in °C von
Streckgrenze 

oder 0,2 
Grenze

Rр 0,2

1-%-Dehn-
grenze

Rр 1,0

Zugfestigkeit

Rm

Bruchdehnung
A5 längs/ quer¹ )

s ≥3/≤ 75 mm

Kerbschlagarb.
AV (ISO-V) quer

s ≤ 75 mm

N/ mm² min. N/ mm² min.

Gefüge

*Nirosta® min. N/mm² min. N/mm² N/mm² min. % Mittelwert
min. J

Chemische Zusammensetzung 
Richtwerte in %
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Festigkeitseigenschaften bei   Raumtemperatur Festigkeitseigenschaften bei erhöten Temperaturen

s ≥ 5 / ≤ 20 : 300
s > 20 : 315

s ≤ 20 : 235
s > 20 / ≤ 30 : 220

s ≥ 5 / ≤ 20 : 330
s > 20 : 280

s > 20 : 265
s > 20 / ≤ 30: 250

425°
130

950°
7

Ni+Co ≥ 99,2 

Ni+Co ≥ 99,6

Ni+Co ≥ 99,0 

Diese Übersicht stellt nur eine Auswahl der von uns verarbeiteten Werkstoffe dar.

Die Gegenüberstellung bedeutet keine tatsächliche Übereinstimmung der ver-

schiedenen Erzeugnissen. Alle Angaben sind unverbindlich.

Bei unterschiedlichen Wertangaben zwischen EN/SEW und zugehörigen VdTÜV-

WB, sind die Werte des VdTÜV-WB aufgeführt.

abgeschreckt

Ferr./Aust.

Austenit

Austenit

kfz

≥ 5x % C
≤ 0,8

Austenit

() = sollte in diesem Temperaturgebiet wegen Versprödung nicht eingesetzt werden.

1) gilt für Bleche und Bänder bzw. Flacherzeugnisse.

2) GS = Im Vakuum gesintert. Die angegebenen Festigkeitswerte gelten nur für diese

 Erschmelzungsart. (Hersteller: HC-Stark u. Metallwerk Plansee)

3) Berechnungskennwerte gemäß VdTÜV-WB

4) Für den Temperaturbereich ab 150°C ist anstelle der 

 Rp-0,2 - bzw. Rp-1,0 - Grenze die Zeitstandfdestigkeit Rm/105  N/mm2 angegeben.

5) Entgegen den Angaben der Kopfzeile entsprechen die hier angegebenen Werte 

 der Zeitdehngrenze Rp 1,0/103  N/mm2.

Werkstoff
Nummer

Norm- und/ oder
Werkstoffblatt

vergleichbare 
AISI- bzw. 
ASTM ¹)

und UNS-Type

Bezeichnung
nach EN10088-1

46 1.4828 EN10095   0,2 1,5-2,0  19-21 11-13   N ≤ 0,11; S ≤ 0,15 4828 SIRIUS S12 4828 - - abgeschreckt Austenit 230 550 bis 750 30 gering   mittel gering hoch mittel 120 50 20 8    80 25 10 4 

47 1.4841 EN10095 314 S 31400 X 15 CrNiSi 25 21 0,2 1,5-2,5 2,0 24-26 19-22    4841 - 4841 -  abgeschreckt Austenit 230 550 bis 750 30 hoch  1150 gering gering mittel mittel 95 35 10 4    (160) (40) 18 8,5 

48 1.4864 EN10095 330 (N 08330) X 12 CrNiSi 35 16 0,15 1,0-2,0 2,0 15-17 33-37    - - - - Werkstoff DS abgeschreckt Austenit 230 550 bis 750 30 -  1100 gering gering hoch hoch 80 35 15 5    125 45 20 8 

49 1.4876 EN10095 N 08800 X 10 NiCrAlTi 32 20 0,12 ≤ 1,0 2,0 19-23 30-34 0,15-0,6 0,15-0,6 Cu ≤ 0,75; Co ≤ 1 - SIRIUS 800 - +3220 - alloy 800 Alloy 800 abgeschreckt Austenit 170 450 bis 680 30 -  1100 gering gering hoch hoch 90 40 15 5    152 68 30 11 ~6

50 1.4876 H  VdTÜV 434 N 08810 X 10 NiCrAlTi 32 20 H 0,06-0,10 ≤ 1,0 1,5 19-23 30-34 0,15-0,6 0,15-0,6 Cu ≤ 0,75; Co ≤ 1 - SIRIUS 800 H - +3220 H - alloy 800H Alloy 800 H abgeschreckt  Austenit 170 500 bis 750 30 -  1000 gering gering hoch hoch        114 53 24 10,5 

51 1.4878 EN10095 321 H S 32109 X 8 CrNiTi 18 10 0,1 ≤ 1,0 2,0 17-19 9-12    4878 - 4878 -  abgeschreckt Austenit 190 500 bis 720 40 gering  850 mittel gering mittel mittel 85 30 10     115 45 20  

52 2.4851 EN10095 N 06601 NiCr 23 Fe 0,03-0,1 ≤ 0,5 1,0 21-25 58-63 1,0-1,7  ≤ 0,5 Fe ≤ 18; Cu ≤ 0,5; B ≤ 0,006 - - - +6023  - alloy 601 H Alloy 601 H abgeschreckt Austenit 205 550 bis 750 30 -  1150 mittel gering hoch hoch  50 20 9 4

53 2.4889 EN10095 N 06003 NiCr 28 FeSiCe 0,05-0,12 2,5-3,0 1,0 26-29 ≥ 45   Fe 21-25; Cu ≤ 0,3 - - - -  abgeschreckt Austenit 240 620 bis 820 35 -  1200 gering gering sehr hoch   hoch  25 11,9 5,9 3,1

54 2.4951 EN10095 N 06075 NiCr 20 Ti 0,08-0,15 ≤ 1,0 1,0 18-21 Rest ≤ 0,3  0,2-0,6 Fe ≤ 5,0; Cu ≤ 0,5; B ≤ 0,006 - - - +7520 - alloy 75 Werkstoff 75   abgeschreckt Austenit 240 650 bis 850 30 -  1100 gering gering hoch hoch 

EN10095
X 15 CrNiSi 20 12

1 1.4301  304 S 30400 X 5 CrNi 18 10 0,07 17-19,5  8,5-11,5 2,0    4301 18.9 (H) *4301      210 250 520 bis 720 45 60 177 157 142 127 118 110 104 98 95 92 90 211 191 172 157 145 135 129 125 122 120 120

2 1.4306  304 L S 30403 X 2 CrNi 19 11 0,03 18-20  10-12 2,0    4306 18.9 L *4306      200 240 500 bis 650 45 60 162 147 132 118 108 100 94 89 85 81 80 201 181 162 147 137 127 121 116 112 109 108

3 1.4311  304 LN S 30453 X 2 CrNiN 18 10 0,03 17-19,5  8,5-11,5 2,0  0,12-0,22  4311 18.10 LN -      270 310 550 bis 750 40 60 245 205 175 157 145 136 130 125 121 119 118 280 240 210 187 175 167 161 156 152 149 147

4 1.4335 EN10028-7 / VdTÜV 468 310 L X 1 CrNi 25 21 0,02 24-26  20-22 2,0  ≤ 0,11 Si ≤ 0,25; S ≤ 0,01 - UR65 - 2521LC alloy 310 L     200 240 470 bis 670 40 60  150 140 130 120 115 110 105     180 170 160 150 140 135 130 

5 1.4401  316 S 31600 X 5 CrNiMo 17 12 2 0,07 16,5-18,5 2,0-2,5 10-13 2,0    4401 17.12.2 *4401      220 260 520 bis 670 45 60 196 177 162 147 137 127 120 115 112 110 108 230 211 191 177 167 156 150 144 141 139 137

6 1.4404 EN10028-7 316 L S 31603 X 2 CrNiMo 17 12 2 0,03 16,5-18,5 2,0-2,5 10-13 2,0    4404 17.12.2 L *4404      220 260 520 bis 670 45 60 182 166 152 137 127 118 113 108 103 100 98 217 199 181 167 157 145 139 135 130 128 127

7 1.4406  316 LN S 31653 X 2 CrNiMoN 17 12 2 0,03 16,5-18,5 2,0-2,5 10-12 2,0  0,12-0,22  4406 - -      280 320 580 bis 780 40 60 250 211 185 167 155 145 140 135 131 129 127 284 246 218 198 183 175 169 164 160 158 157

8 1.4429  316 LN (S 31653) X 2 CrNiMoN 17 13 3 0,03 16,5-18,5 2,5-3,0 11-14 2,0  0,12-0,22 S ≤ 0,025 4429 17.13.3 LN -      280 320 580 bis 780 40 60 265 225 197 178 165 155 150 145 140 138 136 300 260 227 208 195 185 180 175 170 168 166

9 1.4435  316 L S 31603 X 2 CrNiMo 18 14 3  0,03 17-19 2,5-3,0 12,5-15 2,0   S ≤ 0,025 4435 - *4435      220 260 520 bis 670 45 60 182 166 152 137 127 118 113 108 103 100 98 217 199 181 167 157 145 139 135 130 128 127

10 1.4438  317 L S 31703 X 2 CrNiMo 18 16 4 0,03 17,5-19,5 3,0-4,0 13-16 2,0   S ≤ 0,025 4438 18.15.4 L -      220 260 520 bis 720 40 60 186 172 157 147 137 127 120 115 112 110 108 221 206 186 177 167 156 148 144 140 138 136

11 1.4439 EN10028-7 / VdTÜV-WB 405 317 LN S 31726 X 2 CrNiMoN 17 13 5 0,03 16,5-18,5 4,0-5,0 12,5-14,5 2,0  0,12-0,22 S ≤ 0,025 4439 17.13.5 LN *4439      270 310 580 bis 780 40 60 260 225 200 185 175 165 155 150    290 255 230 210 200 190 180 175   

12 1.4362 EN10028-7 / VdTÜV 496 - X 2 CrNiN 23 4 0,03 22-24 0,1-0,6 3,5-5,5 0,1-0,6  0,05-0,2 Si ≤ 1,0; S ≤ 0,015 SAF 2304® UR35N 2304 -      385 400 630 bis 800 25 60  330 300 280 265  

13 1.4462 EN10028-7 / VdTÜV-WB 418 318 LN S 31803 X 2 CrNiMoN 22 5 3 0,03 21-23 2,5-3,5 4,5-6,5 2,0  0,10-0,22 P ≤ 0,035; S ≤ 0,015 2205 UR45N(+) *4462      460 - 640 bis 840 25 60  360 335 315 300

14 1.4410 VdTÜV-WB 508 F53 S 32750 X 2 CrNiMoN 25 7 4 0,03 24-26 3,0-4,5 6-8 2,0  0,24-0,35 Si ≤ 1,0; S ≤ 0,15; P ≤ 0,035; Cu ≤ 0,5 SAF2507® UR47N(+) -      530 - 730 bis 930 20 60  450 420 400 380

15 1.4465 SEW 400 / VdTÜV-WB 486 (N 08130) X 1 CrNiMoN 25 25 2 0,02 24-26 2,0-2,5 22-25 2,0  0,08-0,16 P ≤ 0,02;S ≤ 0,015 - - -      260 295 540 bis 740 35 90 225 195 175 155 145 135 130     260 225 205 175 175 165 160 155    

16 1.4529 SEW 400 / VdTÜV-WB 502 N 08926 X 1 NiCrMoCuN 25 20 7 0,02 19-21 6,0-7,0 24-26 1,0  0,15-0,25 Cu 0,5-1,5 4529 UR B 26 - °1925 h Mo - alloy 926     300 340 650 bis 850 40 60  230 210 190 180 170 165 160 130 120 105  270 245 225 215 205 195 190 160 150 135

17 1.4539 EN10028-7 / VdTÜV-WB 421 904 L N 08904 X 1 NiCrMoCuN 25 20 5 0,02 19-21 4,0-5,0 24-26 2,0  0,04-0,15 Cu 1,2-2,0; P ≤ 0,03; S ≤ 0,01 904 L UR B 6 *4539      220 260 520 bis 720 35 60  205 190 175 160 145 135 125 115 110 105  235 220 205 190 175 165 155 145 140 135

18 1.4541 EN10028-7 321 S 32100 X 6 CrNiTi 18 10 0,08 17-19  9-12 2,0 5 x % C bis 0,7   4541 18.10 Ti *4541      200 240 500 bis 700 40 60 190 176 167 157 147 136 130 125 121 119 118 222 208 195 185 175 167 161 156 152 149 147

19 1.4550 EN10028-7 347 S 34700 X 6 CrNiNb 18 10 0,08 17-19  9-12 2,0   Nb ≤ 10 x % C bis 1,0 4550 18.10 Nb *4550      200 240 500 bis 700 40 60 191 177 167 157 147 136 130 125 121 119 118 226 211 196 186 177 167 161 156 152 149 147

20 1.4563 EN10028-7 / VdTÜV-WB 483 28 N 08028 X 1 NiCrMoCuN 31 27 4 0,02 26-28 3,0-4,0 30-32 2,0  ≤ 0,11 Cu 0,7-1,5; P ≤ 0,03; S ≤ 0,01 - UR B 28 - +3127 LC - alloy 28     220 260 500 bis 700 40 60  190 175 160 155 150 145 135 125 120 115  220 205 190 185 180 175 165 155 150 145

21 1.4571 EN10028-7 316 Ti S 31635 X 6 CrNiMoTi 17 12 2 0,08 16,5-18,5 2,0-2,5 10,5-13,5 2,0 5 x % C bis 0,7   4571 17.12.2 Ti *4571      220 260 520 bis 670 40 60 202 185 177 167 157 145 140 135 131 129 127 234 218 206 196 186 175 169 164 160 158 157

22 1.4580 EN10028-7 316 Cb S 31640 X 6 CrNiMoNb 17 12 2 0,08 16,5-18,5 2,0-2,5 10,5-13,5 2,0   Nb ≥ 10 x % C bis 1,0 - - -      220 260 520 bis 720 40 60 206 185 177 167 157 145 140 135 131 129 127  218 206 196 186 175 169 164 160 158 157

23 1.4591 VdTÜV-WB 516 R 20033 X 1 CrNiMoCuN 33 32 1 0,015 31-35 0,5-2 30-33 2,0  0,35-0,6 Si ≤ 0,5; S ≤ 0,01; P ≤ 0,02; Cu 0,3-1.2 - - - +3033 - alloy 33     380 420 720 bis 920 40 150 357 320 295 270 255 240 230 220 215 210   350 325 300 285 270 260 250 245 240 

24 2.4061 DIN 17750 N 02205 LC-Ni 99,6 0,02    0,3   Cu ≤ 0,1; Fe ≤ 0,2; Mg; Si    LC-Ni 99,6  weichgeglüht   80  ≥ 340 40   70  65  60  55     95  90  85  80 

25 2.4066 DIN 17750 N 02200 Ni 99,2 0,10    0,35   Cu ≤ 0,25; Fe ≤ 0,4; Mg; Si    Ni 99,2 Werkstoff 200 weichgeglüht   100  ≥ 370 40   90  85  80  75     115  110  105  100 

26 2.4068 DIN 17750 / VdTÜV-WB 345 N 02201 LC-Ni 99 0,02    0,35   Cu ≤ 0,25; Fe ≤ 0,4; Mg; Si    LC-Ni 99,2 Werkstoff 201 weichgeglüht   80 105 340 bis 540 40   70  65  60  55     95  90  85  

27 2.4360 VdTÜV-WB 263 N 04400 NiCu 30 Fe 0,16   ≥ 63,0 2,0   Cu 28-34; Fe 1,0-2,5    Nicorros® - alloy 400 Alloy 400 weichgeglüht   175  450 bis 600 30 120  150 140 135 132 130 130 130           

28 2.4600 VdTÜV-WB 512 N 10675 NiMo 29 Cr 0,01 0,8-1,5 26-30 Rest 1,5   Fe 2-6, Co ≤ 2,5     Alloy B-3 abgeschreckt   340 380 755 bis 1000 40 150 330 315 300 285 277 270 262 255    370 355 340 325 317 310 302 295 

29 2.4602 VdTÜV-WB 479 N 06022 NiCr 21 Mo 14 W 0,01 20-22,5 12,5-14,5 Rest 0,5   Co ≤ 2,5; W 2,5-3,5; V ≤ 0,35    +5621h Mo W - alloy 22 Alloy C-22 abgeschreckt   310 335 690 bis 950 45 120 295 270 247 225 210 195 185 175    318 290 267 245 230 215 205 195  

30 2.4605 VdTÜV-WB 505 N 06059 NiCr 23 Mo 16 Al 0.01 22-24 15-16,5 Rest 0,5   Fe ≤ 1,5; Co ≤ 0,3; Al 0,1-0,4    +5923h Mo - alloy 59  abgeschreckt   340 380 690 bis 900 40 180 321 290 270 250 235 220 205 190 175   361 330 310 290 275 260 245 230 215 

31 2.4610 VdTÜV-WB 424 N 06455 NiMo 16 Cr 16 Ti 0,009 14,5-17,5 14-17 Rest 1,0 ≤ 0,7  Fe ≤ 3,0; Co ≤ 2,0    +6616h Mo - alloy C4 Alloy C-4 lösungsgeglüht   175  700 bis 900 40 96  260  235  215  205     295  275  255  240  

32 2.4617 VdTÜV-WB 436 N 10665 NiMo 28 0,01 ≤ 1,0 26-30 Rest 1,0   Fe ≤ 2,0; Co ≤ 1,0    Nimofer 6928 - alloy B2 Alloy B2 lösungsgeglüht     755 bis 1000 40 120  315  285  270  255     355  325  310  295 

33 2.4660 Thyssen Krupp WB 4117 N 08020 NiCr 36 20 Nb 0,07 19-21 2-3 32-38 2,0   Fe =  Rest; Si ≤ 1,0; Cu 3-4; S ≤ 0,15    +3620 Nb - alloy 20 Carpenter 20 Alloy 20 stabilgeglüht   240 280 550 30   210 195 180 170 160        250 235 220 210 200

34 2.4675 VdTÜV 539 N 06200 NiCr 23 Mo 16 Cu 0,01 22-24 15-17 Rest 0,5   Fe ≤ 3; Si ≤ 0,08; S ≤ 0,01; Co ≤ 2,0     Alloy C-2000    280 300 690-950 45 120  250  215  190  165 155     265  225  200  185 180

35 2.4816 VdTÜV-WB 305 N 06600 NiCr 15 Fe 0,08 14-17  ≥72,0 1,0 ≤ 0,3  Fe 6-10; Cu ≤ 0,5  SIRIUS 600  +7216 - alloy 600 H Alloy 600 weichgeglüht   340 380 550 bis 750 30 120  180  165  155  150 145         

36 2.4819 VdTÜV-WB 400 N 10276 NiMo 16 Cr 15 W 0,01 14,5-16,5 15-17 Rest 1,0   Fe 4-7; Co ≥ 2,5; W 3-4,5    +5716h Mo W - alloy C276 Alloy C-276 lösungsgeglüht   280 300 700 bis 950 25 72  255  225  200  170     275  245  215  200  

37 2.4856 VdTÜV-WB 499 N 06625 NiCr 22 Mo 9 Nb 0,025 21-23 8-10 Rest 0,4 ≤ 0,4  Fe ≤ 3,0; Al ≤ 0,4; Nb + Ta 3,2-3,8  UR 625  +6020h Mo - alloy 625 Alloy 625 weichgeglüht   380  760 bis 1000 35 100  350  320  300  280 270           

38 2.4858 VdTÜV-WB 432 N 08825 NiCr 21 Mo 0,025 19,5-23,5 2,5-3,5 38-46 1,0 0,6-1,2  Cu 1,5-3; Al ≤ 0,2 Fe = Rest  UR 825  +4221 - alloy 825 Werkstoff 825 weichgeglüht     550 bis 750 30 80  205 190 180 175 170 165 160 155    235 220 205 200 195 190 185 180 

39 3.7025  Gr.1 R 50250 Ti I 0,06     Rest ≤ 0,05 Fe 0,15; O; H  Ti grade 1 - RT 12 Titan 995 weichgeglüht   (180) 200 290 bis 410 30 DVM:62 75°:175 145 130 110 90                

40 3.7225  Gr.11 R 52250 Ti I Pd 0,06     Rest ≤ 0,05 Pd 0,15; Fe 0,15; O; H   - RT 12 Pd  Titan 995 Pd  weichgeglüht   (180) 200 290 bis 410 30 DVM:62 75°:160 145 130 110 90              

41 3.7035 VdTÜV-WB 230 Gr.2 R 50400 Ti II 0,06     Rest ≤ 0,05 Fe 0,20; O; H  Ti grade 2 - RT 15 Titan 994 weichgeglüht   (250) 270 390 bis 540 22 DVM:34 75°:215 195 190 145 115 105  3)               

42 3.7235  Gr.7 R 52400 Ti II Pd 0,06     Rest ≤ 0,05 Pd 0,15; Fe 0,20; O; H   - RT 15 Pd Titan 994 Pd weichgeglüht   (250) 270 390 bis 540 22 DVM:34 75°:215 195 190 145 115 105

43 3.7055  Gr. 3 Ti III 0,06     Rest ≤ 0,05 Fe ≤ 0,25; O;H   - RT 18 Titan 993 weichgeglüht   (320) (35) 460 bis 590 18 DVM:27 75°:257 242 220 165 130 115

44 Tantal (2,5W) VdTÜV-WB 382 (507) 708 Tantal (2,5W)   0,01 0,01  0,01  Nb 0,04; Fe 0,01; W 0,03; R = Ta (2,5W)     Tantal rekristallisationsgegl. GS2) 200  ≥ 280 30   180 170 160 150 140

45 Zirkonium VdTÜV-WB 480 R 60702 Zirkonium 0,05      ≤ 0,025 Zr ≥ 99,2; Hf ≤ 4,5; Fe + Cr ≤ 0,2    Zirkonium 702 Zirkonium 702 weichgeglüht   207  ≥ 380 16  75°:175 161 132 104 82

C max. Si Mn NiCr Al Ti Sonstiges
*Nicrofer

°Cronifer

Thyssen 
Krupp

THERMAX®

üblicher 
Lieferzustand

Streckgr. o.
0,2-Grenze
      Rp0,2

min.N/mm2

Zugfestigkeit

      Rm

min.N/mm2

Bruchdehnung 
A5 quer

min. %

Beständigkeit in Gasen 1%-10 000 h Zeitdehngrenze
Rp 1,0 N/mm2 Mindestwert bei °C

10 000 h Zeitstandfestigkeit
Rm N/mm2 Richtwert bei °CS-haltig

Aufkohlung

N2-haltig

O2-armoxyd. red.

Versprödungsgefahr durch

σ-Phasen-
bildung
600-900°C

Grobkorn-
bildung
über 950°C

Hitzebe-
ständig 
an Luft
bis°C 600 700 800 900 1000 1100 1200 600 700 800 900 1000
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Werkstoff
Nummer

46 1.4828   artgleich 1150-800   *1050-1100  17,5 - 18,5 19,5 15 7,9

47 1.4841   1.4842 1150-800   *1050-1100  17,0 17,5 18 19 14 7,9 

48 1.4864    1150-800   *1050-1100  16,0 17,0 17,5 18,5 13 8,0 

49 1.4876    1200-950     16,0 17,0 17,5 18,5 12 8,0 

50 1.4876 H    1200-950   *1150-1200  16,2 17,0 17,8 18,8 11,6 8,0

51 1.4878    1150-800    *1020-1070  18,0 18,5 19,0  15 7,9 

52 2.4851    1200-900     14,8 15,6 16,7 17,8 11,2 8,2

53 2.4869   artgleich 1200-900     15,0  16,0 17,0 15 8,3

54 2.4951    1220-900   *1050-1150  13,8 14,8 16,0 17,5 12 8,4

1 1.4301   1.4316    *1000-1080  16,0 17,0 17,0 18,0 15 7,9

2 1.4306   1,4316    *1000-1080  16,0 17,0 17,0 18,0 15 7,9

3 1.4311   1.4316    *1000-1080  16,0 17,0 17,0 18,0 15 7,9

4 1.4335   ~1.4465    *1150-1190  15,8 16,1 16,5 16,9 12 8,0

5 1.4401   1.4430    *1020-1100  16,5 17,5 17,5 18,5 15 7,98

6 1.4404   1.4430    *1020-1100  16,5 17,5 17,5 18,5 15 7,98

7 1.4406   1.4430    *1020-1100  16,5 17,5 17,5 18,5 15 7,98

8 1.4429   1.4430    *1040-1120  16,5 17,5 17,5 18,5 15 7,98

9 1.4435   1.4430    *1020-1100  16,5 17,5 17,5 18,5 15 7,98

10 1.4438   1.4440    *1040-1120  16,5 17,5 18,0 18,5 14 8,0

11 1.4439   1.4440    *1040-1120  16,5 17,5 17,5 18,5 14 8,02

12 1.4362   1.4362 1100-900   *930-1100      16,7 7,8

13 1.4462   ~1.4462 1200-900   *1020-1100  12,0 12,5 13,0  15 7,8

14 1.4410    1125-1040   *1050-1125  13,0 13,5 14,0  14 7,8

15 1.4465    1150-900   *1050-1100  15,8 16,1 16,5 16,9 12 8,0

16 1.4529    1200-900   *1100-1180  15,0 15,7 16,1 16,4 12 8,0

17 1.4539    1200-800   *1080-1150  15,2 16,1 16,8 17,2 13 8,05

18 1.4541    1150-750   *1020-1100  16,0 17,0 17,0 18,0 15 7,9

19 1.4550    1150-750   *1020-1100  16,0 17,0 17,0 18,0 15 7,9

20 1.4563    1250-1060   *1100-1160  15,0 15,5 16,0 16,5 11,4 8,0

21 1.4571    1150-750   *1020-1100  16,5 17,5 18,5 18,5 15 7,98

22 1.4580    1150-750   *1020-1100  16,5 17,5 18,0 18,5 15 7,98

23 1.4591   artgleich 1200-1000   *1100-1150  14,5 15,3 15,5 15,7 13,4 7,9

24 2.4061             79 8,9

25 2.4066  keine       800-1250      Luft         Luft 13,3 13,9 14,3 14,8 71 8,9

26 2.4068             79 8,9

27 2.4360 gut   1200-1000 Luft 550-650 700-900 Luft 13,9 15,5 15,8 16,0 26 8,8

28 2.4600 gut keine artgleich    *1060-1120      11,4 9,2

29 2.4602 gut keine artgleich 1080-900 Luft  *1105-1135      10,1 8,7

30 2.4605 gut keine 2.4607 1180-950   *1100-1180  11,9 12,2 12,5 12,7 10,4 8,6

31 2.4610 gut   1080-900 Luft  *1050-1080  10,9 11,9 12,5 12,9 10,1 8,6

32 2.4617 gut   1150-900 Luft  *1050-1080  10,3 10,8 11,1 11,4 11,1 9,2

33 2.4660 gut keine artgleich 1150-900 Wasser 540   15 15,6 16 16,4 11,5 8,1

34 2.4675 gut keine C2000 1235-950 Luft  1120-1149  12,4 12,4 12,6 12,9 9,1 8,5

35 2.4816 gut keine  1230-1030 Luft    13,7 14,1 14,4 14,8 14,8       8,4 

36 2.4819 gut   1230-950 Luft  *1080-1135  11,7 12,1 12,8 13,1 10,6 8,9 

37 2.4856 gut   1150-900 Luft  950-1050  12,8 13,1 13,4 13,7 9,8 8,5 

38 2.4858 gut   1200-900 Luft  920-980  14,1 14,9 15,2 15,6 10,8 8,1 

39 3.7025 gut    Luft          

40 3.7225 gut    Luft          

41 3.7035 gut    Luft   Luft  8,7  9,3 22,6 4,5

42 3.7235 gut    Luft          

43 3.7055 gut keine   Luft          

44 Tantal gut  artgleich    1000-1400 Vakuum 6,5   6,6 54,4 16,6

45 Zirkonium gut  artgleich 150-250  525-575 650-750 Luft 5,8   6,5 21,1 6,5

~2.4621
~2.4831
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2.4620
2.4803

siehe VdTÜV-WB

siehe VdTÜV-WB
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Schweißen Wärmebehandlung Physikalische Eigenschaften

1150 - 750

Wasser oder 
rasche Luft -

oder Schutzgas-
abkühlung

*2

200 - 500 450-600

≥ 30min.

650-750

15-120 min.
9)

2.4155
2.4156

2.4621
2.4831

1.4551
1.4316
1.4551
1.4316
2.4653
2.4656
1.4576
1.4430
1.4576
1.4430

   920-1000
*1080-1150

~ 1.4539
   2.4653

Luft

≤ 2 mm 
bewegte Luft,

> 2 mm
Wasser

Luft
Wasser

keine Luft

Luft

oder 

Wasser

ggf. Spannungs-
arm glühen

siehe VdTÜV-WB

siehe VdTÜV-WB

nur Schutzgas-
Kammerschweiß.
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gut

2.4366
2.4377
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2.4887

2.4621
2.4831

1.4551
1.4829

1.4563
2.4620
2.4620
2.4806

2.4620
2.4806

2.4620
2.4806

2.4621
2.4806

900-980
*1100-1150

920-1000
*1100-1150

900-1000
*1000-1120
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Wir planen und bauen 
aus nichtrostenden, hitzebeständigen Stählen, Sonderwerkstof-
fen in walz- und sprengplattierter Ausführung.

Apparate und Maschinen
Nennen Sie uns Ihre Bedarfsfälle, wir werden Sie optimal beraten.

Unser Fertigungsprogramm
Apparate, Maschinen sowie Anlagen für die chemische, pharma-
zeutische und Nahrungsmittelindustrie, Petrochemie, Umwelt-
technik und Biotechnologie.

Wir liefern 
Autoklaven, Reaktoren, Rührwerke, Mischer, Drucktanks, Behäl-
ter, Filter, Lagersilos, Absorbertürme, Kolonnen, Abschneider, Zy-
klone, Kondensatoren, Verdampfer, Wärmetauscher, Rohrleitun-
gen sowie Sonderkonstruktionen.

Wir verarbeiten
Reinaluminium, Aluminiumlegierungen, rost- und säurebeständi-
ge Stähle, hitzebeständige Stähle, Baustähle, Kesselstähle, Fein-
kornbaustähle, plattierte Bleche, Kupfer, Nickel, Monel, Inconel, 
Hastelloy, Zirkonium, Titan, Tantal. Stückgewicht bis 150 t, max. Ø 
5000 mm, bei Wanddicken bis 100 mm.

MATERIALTABELLE

Wir planen und bauen Apparate und Maschinen
aus nichtrostenden, hitzebeständigen Stählen und Sonder-
werkstoffen in walz- und sprengplattierter Ausführung

Richard Stihler GmbH
Apparatebau & Maschinenfabrik

Gutleutstraße 9- 17

D-77933 Lahr

Tel. 0 78 21 - 2 78 50

Fax 0 78 21 - 2 93 20

info@stihler-apparatebau.de

www.stihler-apparatebau.de

6) Bei komplizierten Teilen oder nach Kaltverformung ist nach dem Schweißen
 entspannendes Glühen (durchziehen lassen / Luftabkühlung) erforderlich.

7) Die Angaben über Schweißzusatzwerkstoffe sind unverbindlich.
 Die Auswahl richtet sich nach dem jeweiligen Verwendungszweck.

8) Decklage bei Anwendung in schwefelhaltigen Gasen.

9) Vorzugsweise im Vakuum- oder Elektroofen.

Apparatebau- und Maschinenfabrik

Wir berechnen nach
AD-2000 (DGRL), ASME-Code, Section Vlll-1, TEMA.

Zulassungen
AD-HP0, EN ISO 3834-2, KTA 1401, National Board U-Stamp, SQL 
China Stamp. Qualitätssicherung nach DIN ISO 9001.

Zerstörungsfreie Prüfverfahren
Röntgen, US-Prüfung, Farbeindringverfahren, Magnetpulver, Heiz-
test. 

Dichtheitsprüfung mit:
Luft und Helium

~ 1.4465
   2.4653
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